
 

 

 

PRES/295/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: richiesta preventivo per il servizio di assistenza tecnica per la 

migrazione al cloud di Microsoft del patrimonio informativo di Puglia 

Sviluppo - fornitura di licenze per l’esecuzione della migrazione. Determina 

a Contrarre. CIG 98650164BC. 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione è ormai 

diffusamente riconosciuta quale fattore abilitante il rinnovamento 

e la riorganizzazione degli enti per incrementarne l’efficienza e 

migliorarne i livelli di servizio; 

- il monitoraggio della dotazione hardware e software aziendale, il 

relativo documento di programmazione adottato dal 

Responsabile per la Transizione al Digitale nel mese di gennaio 

2019 e la conseguente pianificazione e realizzazione di specifici 

interventi per il potenziamento della struttura informatica (sia a 

livello Client che a livello Server) aziendale, hanno costituito il 

nucleo iniziale di un processo di digitalizzazione e di snellimento 

del workflow, favorendo la graduale sostituzione degli strumenti 

analogici e realizzando un cambiamento, prodotto 

dall’applicazione efficace e trasversale della tecnologia digitale, 

capace di generare vantaggi tangibili nella gestione di tutte le fasi 

di lavoro caratteristiche dell’attività aziendale e facilitando 

dunque anche un’evoluzione nel modo di relazionarsi con gli 

stakeholder interni ed esterni. 



 

 

 

Considerato che il Piano triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione prevede azioni riferibili a singoli domini (ecosistemi) ed 

azioni riferibili in maniera trasversale a servizi e infrastrutture ICT, fra le 

quali ultime rivestono un ruolo centrale la sicurezza dei dati e delle 

infrastrutture (cybersecurity) ed il consolidamento dei centri di calcolo (data 

center) verso soluzioni condivise (cloud).  

Rilevato che, come rappresentato dal RUP per la fase di programmazione 

con nota Prot.27/INT del 29 maggio 2023, nel quadro dell’evoluzione delle 

piattaforme IT, l’utilizzo di piattaforme Cloud pubbliche rappresenta una 

possibile soluzione per indirizzare particolari esigenze applicative, come 

previsto anche dal Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 

Amministrazione pubblicato da AgID. 

Atteso che  

- l’ipotesi di migrazione verso infrastrutture e soluzioni cloud 

qualificate del patrimonio informativo di Puglia Sviluppo qui 

illustrata, costituisce l’implementazione della seconda fase del 

programma di evoluzione digitale della società già valorizzato 

nell’ambito della programmazione biennale degli acquisti e 

tracciato nella relazione ‘Infrastruttura informatica, sicurezza 

della rete e protezione dati - Cloud Computing’ prot. 28/INT del 

22/11/2021;  

- la società, per ragioni di compatibilità con il sistema operativo e 

con gli applicativi già adottati e nell’ottica di valorizzare 

ulteriormente gli investimenti IT realizzati minimizzando l’impatto 

del processo di transizione sulla normale operatività aziendale, 

ha individuato in MICROSOFT il partner tecnologico d’elezione; 

- il servizio in parola è stato inserito nel programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici), di seguito “decreto legislativo”, di non suddividere il 

servizio in oggetto in lotti poiché è opportuno, per la corretta e coerente 

esecuzione dell’appalto, che le prestazioni vengano erogate da un medesimo 

operatore economico. 



 

 

 

Considerato che l’appalto in particolare ha per oggetto le attività di setup, 

migrazione al cloud di Microsoft dell’intero patrimonio informativo di Puglia 

Sviluppo S.p.A. e relativa configurazione dei permessi, nonché la fornitura 

di licenze Microsoft 365 Business Basic, licenza Microsoft Modulo File di Azure 

che consentiranno, la gestione delle normali attività operative in Cloud.  

Rilevato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono 

soggetti all’obbligo della redazione del documento unico di valutazione dei 

rischi (D.U.V.R.I.). 

Dato atto che il valore stimato massimo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”), risulta essere di  € 

120.321,00 IVA esclusa; 

Richiamato l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 

e modificato dal D.L. 77/2021 così come convertito dalla L. 108/2021, che, 

in deroga all’art. 36 comma 2 del decreto legislativo, dispone che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023. 

Verificato, come da relazione del RUP; che l’analisi comparata dei contenuti 

degli Accordi Quadro attivi sul sito Consip e del Piano di migrazione 

societario ha consentito di stabilire che, sebbene gli Accordi contengano 

azioni potenzialmente interessanti per la società, essi appaiono 

eccessivamente strutturati rispetto alla dimensione ridotta del progetto di 

Puglia Sviluppo. Pertanto, la governance e le impostazioni che gli Accordi 

Quadro implicherebbero, rischierebbero di essere più onerosi rispetto alle 

attività effettivamente richieste per realizzare, con risorse interne, un 

progetto di migrazione al Cloud più contenuto da portare a termine nei tempi 

rapidi che la società si è data. 

Dato atto che 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021 prevede che 

“per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 

cinquemila euro ed entro la soglia di rilevanza comunitaria, le 

Società di cui all’art. 1 provvedono nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 50/2016 in materia di acquisti di importo 



 

 

 

inferiore alla soglia comunitaria, alla normativa emergenziale 

eventualmente applicabile (L. n. 120/2020) e alle Linee Guida n. 

4 di ANAC, in quanto compatibili. In particolare, le Società sono 

tenute a ricorrere al sistema telematico di negoziazione 

(EmPULIA) messo a disposizione dal Soggetto aggregatore 

regionale svolgendo un’indagine di mercato o invitando gli 

operatori economici iscritti nell’Albo dei Fornitori on line della 

Regione Puglia per la tipologia merceologica inerente all’oggetto 

della gara”; 

- il RUP per la fase di programmazione ha individuato cinque 

operatori tra quelli iscritti alla piattaforma EmPULIA nell’ambito 

della categoria merceologica 320000000 - “Servizi informatici ed 

affini”, che siano partner Microsoft e che abbiano un profilo 

tecnico e specializzazione professionale coerente con le necessità 

operative e funzionali della stazione appaltante.  

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di richiesta di preventivo 

tramite la piattaforma EmPULIA, finalizzata a individuare un idoneo fornitore 

cui affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra gli operatori individuati dal RUP per la 

fase di programmazione ed esecuzione, così come indicato nella relazione 

PROT: 27/INT del 29 maggio 2023. 

Dato atto che il RUP della procedura, con il supporto dell’Area Servizi 

tecnici, ha predisposto la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Capitolato tecnico; 

- Allegato 3: Istanza; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Codice Etico; 

- Allegato 6: Patto di integrità; 

- Allegato 7: Dsan accettazione Patto integrità e Codice Etico. 

Visto  

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e il 2014/25/UE per il riordino della 



 

 

 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture; 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

• gli elementi essenziali del contratto; 

• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D.lgs 50/2016 “Soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”; 

- l’art. 51 del D.lgs. 50/2016 “suddivisione in lotti”; 

- il par. 5.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2019, n. 50, recanti “Procedure per affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con 

successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 

2018 che prevede espressamente che: “le indagini di mercato 

sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 

stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 

affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, 

anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del 

mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, 

nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, 

eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della 

determina a contrarre”; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021;  

- la vigente Procedura Acquisti aziendale. 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della 

presente determina. 

di autorizzare il RUP all’espletamento della procedura di richiesta di offerta 

su EmPULIA, avente oggetto “servizio di assistenza tecnica per la migrazione 



 

 

 

al cloud di Microsoft del patrimonio informativo di Puglia Sviluppo - fornitura 

di licenze per l’esecuzione della migrazione”. 

di autorizzare il RUP, quale “best practice”, al confronto dei preventivi di 

spesa forniti dei cinque operatori economici da lui individuati tra quelli iscritti 

nella Categoria di EmPULIA 320000000 - “Servizi informatici ed affini”. 

di dare atto che l’affidamento verrà effettuato con successivo 

provvedimento, a seguito di espletamento della procedura di individuazione 

dell’operatore economico che verrà individuato sulla base di richiesta di 

preventivi tramite portale EmPULIA e successiva relazione istruttoria del 

RUP sulla base d’economicità delle prestazioni in rapporto alla qualità delle 

stesse così come riportate nella relazione tecnica. 

di prendere atto e confermare che il RUP della procedura per la fase di 

programmazione ed esecuzione è il Dott. Cosimo Tagliente, mentre per la 

fase di affidamento è l’Ing. Paolo Fiorita.  

di approvare la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Capitolato tecnico; 

- Allegato 3: Istanza; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Codice Etico; 

- Allegato 6: Patto di integrità; 

- Allegato7: Dsan accettazione Patto integrità e Codice Etico. 

di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

Modugno, 15 giugno 2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-06-15T08:46:53+0000
	D'ALONZO GRAZIA




